## C H A P. II.

1. Quid est igitur, cur dubitandum sit, quin sint ea, quae disputavi, verissima? Si ratio mecum facit, si eventa, si populi, si nationes, si Graeci, si barbari, si maiores etiam nostri, si denique hoc semper ita putatum est? si summi 5 philosophi, si poetae, si sapientissimi viri, qui respuplicas

constituerunt, qui urbes condiderunt? an, dum bestiae loquantur, exspectamus, hominum consentiente auctoritate contenti non sumus?

Nec vero quidquam aliud affertur, cur ea quae dico divinandi genera nulla sint, nisi quod difficile dictu videtur, 10 quae cuiusque divinationis ratio, quae causa sit. Quid enim habet haruspex, cur pulmo incisus etiam in bonis extis dirimat tempus et proferat diem? quid augur, cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum? quid astrologus, cur stella Iovis aut Veneris coniuncta cum Luna ad ortus pue- 15 rorum salutaris sit, Saturni Martisve contraria? cur autem deus dormientes nos moneat, vigilantes negligat? Quid deinde causae est, cur Cassandra furens futura prospiciat, Priamus sapiens hoc idem facere non queat? Cur fiat quidque, quaeris? Recte omnino. Sed non nunc id agitur. Fiat, 20 necne fiat, id quaeritur. Ut si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrum ad se alliciat et attrahat, rationem, cur id fiat, afferre nequeam, fieri omnino neges? Quod idem facis in divinatione; quam et cernimus ipsi, et audimus, et legimus et a patribus accepimus; neque ante philosophiam patefactam, 25 quae nuper inventa est, hac de re communis vita dubitavit; et postea quam philosophia processit, nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas. Dixi de Pythagora, de Democrito, de Socrate: excepti de antiquis praeter Xeno-phanem neminem: adiunxi veterem Academiam, Peripa- 30 teticos, Stoicos. Unus dissentit Epicurus. Quid vero? hoc turpius, quam quod idem nullam sensit gratuitam esse virtutem?

2. Quis est autem quem non moveat clarissimis monumentis testata consignataque antiquitas? Calchanted augu- 35 rem scribit Homerus longe optimum, eumque ducem classis fuisse ad Ilium, auspiciorum credo scientia, non locorum. Amphilius et Mopsus Argivorum reges fuerunt, sed iidem augures: iisque urbes in ora maritima Ciliciae Graecas con-

40 diderunt. Atque etiam ante hos Amphiaraus et Tiresias, non humiles et obscuri, neque eorum similes, ut apud Ennium est,

qui sui quaestus causa fictas suscitant sententias,

45 sed clari et praestantes viri, qui avibus et signis admoniti futura dicebant. Quorum de altero etiam apud inferos Homerus

ait, solum sapere, ceteros umbrarum vagari modo. Amphiaraum autem sic honoravit fama Graeciae, deus ut haberetur, atque ut ab eius solo, in quo est humatus, oracula peterentur.

Quid? Asiae rex Priamus nonne et Helenum filium et Cas-

50 sandram filiam divinantes habebat, alterum auguriis, alteram mentis incitatione et permotione divina? Quo in genere

Marcios quosdam fratres, nobili loco natos, apud maiores nostros fuisse scriptum videmus. Quid? Polyidum Corinthium nonne Homerus et aliis multa, et filio ad Troiam pro-

55 ficiſcenti mortem praedixisse commemorat? Omnino apud veteres qui rerum potiebantur iidem auguria tenebant. Ut enim sapere, sic divinare regale ducebant. Testis est nostra

civitas, in qua et reges augures, et postea privati eodem sacerdotio praediti rempublicam religionum auctoritate rex-

60 erunt.

3. Eaque divinationum ratio ne in barbaris quidem gentibus neglecta est, si quidem et in Gallia Druidae sunt, e quibus ipse Divitiacum Aedium cognovi, qui et naturae rationem, quam physiologiam Graeci appellant, notam esse

65 sibi profitebatur, et partim auguriis, partim coniectura, quae essent futura dicebat, et in Persis augurantur et divinant

Magi, qui congregantur in fano commentandi causa atque inter se colloquendi: quod etiam idem vos quondam facere Nonis solebatis. Nec quisquam rex Persarum potest esse,

70 qui non ante magorum disciplinam scientiamque perceperit. Licet autem videre et genera quaedam et nationes huic scientiae deditas. Telmessus in Caria est, qua in urbe excellit haruspicum disciplina: itemque Elis in Peloponneso familias

duas certas habet, Iamidarum unam, alteram Clytidarum, haruspicinae nobilitate praestantes. In Syria Chaldaeи cognitione astrorum sollertiaque ingeniорum antecellunt. Etruria autem de caelo tacta scientissime animadvertisit: eademque interpretatur, quid quibusque ostendatur monstris atque portentis. Quocirca bene apud maiores nostros senatus, tum quum florebat imperium, decrevit ut de principum filiis sex singulis Etruriae populis in disciplinam traderentur, ne ars tanta propter tenuitatem hominum a religionis auctoritate abduceretur ad mercedem atque quaestum. Phryges autem et Pisidae et Cilices et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant: quod idem factitatum in Umbria accepimus.

4. Ac mihi quidem videntur e locis quoque ipsis qui a quibusque incolebantur, divinationum opportunitates esse ductae. Etenim Aegyptii et Babylonii, in camporum paten-  
tium aequoribus habitantes, quum ex terra nihil emineret, 90 quod contemplationi caeli officere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt; Etrusci autem, quod religione imbuti studiosius et crebrius hostias immolabant, extorum cognitioni se maxime dediderunt: quodque propter aeris crassitudinem de caelo apud eos multa fiebant, et quod ob 95 eamdem causam multa inusitata partim e caelo, alia ex terra oriebantur, quaedam etiam ex hominum pecudumve conceptu et satu, portentorum exercitatissimi interpretes extiterunt. Quorum quidem vim, ut tu soles dicere, verba ipsa prudenter a maioribus posita declarant. Quia enim ostendunt, porten-  
dunt, monstrant, praedicunt; ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur. Arabes autem et Phryges et Cilices, quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montes hieme et aestate peragrantes, propterea facilis cantus avium et volatus notaverunt. Eademque et Pisidiae causa fuit et huic nostrae 105 Umbriae. Tum Caria tota, praecipueque Telmesses, quos ante dixi, quod agros uberrimos maximeque fertiles incolunt

in quibus multa propter fecunditatem fingi gignique possunt,  
in ostentis animadvertisendi diligentes fuerunt.

110 5. Quis vero non videt in optima quaque republica plurimum auspicia et reliqua divinandi genera valuisse? Quis rex umquam fuit, quis populus, qui non uteretur predictione divina? neque solum in pace, sed in bello multo etiam magis, quo maius erat certamen et discrimen salutis.

115 Omitto nostros, qui nihil in bello sine exitis agunt, nihil sine auspiciis domi habent. Externa videamus. Namque et Athenienses omnibus semper publicis consiliis divinos quosdam sacerdotes, quos *μάντεις* vocant, adhibuerunt: et Lacedaemonii regibus suis augurem assessorem dederunt; itemque 120 senibus (sic enim consilium publicum appellant) augurem interesse voluerunt: iidemque de rebus maioribus semper aut Delphis oraculum, aut ab Ammone aut a Dodona petebant. Lycurgus quidem, qui Lacedaemoniorum rempublicam temperavit, leges suas auctoritate Apollinis Del- 125 phici confirmavit. Quas quum vellet Lysander commutare, eadem est prohibitus religione. Atque etiam, qui praeerant Lacedaemoniis, non contenti vigilantibus curis, in Pasiphaeae fano, quod est in agro propter urbem, somniandi causa incubabant, quia vera quietis oracula ducebant.

130 6. Ad nostra iam redeo. Quoties senatus decemviros ad libros ire iussit! quantis in rebus, quamque saepe responsis haruspicum paruit! Nam et quum duo visi soles essent, et quum tres lunae, et quum faces, et quum sol nocte visus esset, et quum e caelo fremitus auditus, et quum caelum discessisse visum est atque in eo animadversi globi. Delata etiam ad senatum labes agri Privernatis, quum ad infinitam altitudinem terra desedisset, Apuliaque maximis terrae motibus conquassata esset: quibus portentis magna populo Romano bella pernicioseque seditiones denuntiabantur. 135 Inque his omnibus responsa haruspicum cum Sibyllae versibus congruebant. Quid, quum Cumis Apollo sudavit,

Capuae Victoria? quid ortus androgyni? nonne fatale quoddam monstrum fuit? Quid, quum fluvius atratus sanguine fluxit? quid, quum saepe lapidum, sanguinis nonnumquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber <sup>145</sup> defluxit? quid, quum in Capitolio ictus Centaurus e caelo est, in Aventino portae et homines, Tusculi aedes Castoris et Pollucis, Romaeque Pietatis? nonne et haruspices ea responderunt, quae evenerunt, et in Sibyllae libris eadem repertae praedictiones sunt?

150

7. Caeciliae Q. filiae somnio modo Marsico bello templum est a senatu Iunoni Sospitae restitutum. Quod quidem somnium Sisenna quum disputavisset mirifice ad verbum cum re convenisse, tamen insolenter, credo ab Epicureo aliquo inductus, disputat somniis credi non oportere. Idem contra <sup>155</sup> ostenta nihil disputat exponitque initio belli Marsici et deorum simulacra sudavisse, et sanguinem fluxisse, et discessisse caelum, et ex occulto auditas esse voces, quae pericula belli nuntiarent, et Lanuvii clypeos, quod haruspicibus tristissimum visum esset, a muribus esse derosos.

160

8. Quid, quod in annalibus habemus, Veienti bello, quum lacus Albanus praeter modum crevisset, Veientem quemdam ad nos hominem nobilem profugisse, eumque dixisse, ex fatis quae Veientes scripta haberent Veios capi non posse, dum lacus is redundaret: et, si lacus emissus <sup>165</sup> lapsu et cursu suo ad mare profluxisset, perniciosum populo Romano; sin autem ita esset eductus, ut ad mare pervenire non posset, tum salutare nostris fore? Ex quo illa admirabilis a maioribus Albanae aquae facta deductio est. Quum autem Veientes bello fessi legatos ad senatum misissent, <sup>170</sup> tum ex his quidam dixisse dicitur, non omnia illum transfugam ausum esse senatui dicere: in iisdem enim fatis scriptum Veientes habere, 'Fore ut brevi a Gallis Roma caperetur:' quod quidem sexennio post Veios captos esse factum videmus.

175

9. Saepe etiam et in praeliis Fauni audit, et in rebus turbidis veridicae voces ex occulto missae esse dicuntur: cuius generis duo sunt ex multis exempla, sed maxima. Nam non multo ante Urbem captam exaudita vox est a 180 luco Vestae, qui a Palatii radice in novam viam devexus est: ‘Ut muri et portae reficerentur; futurum esse, nisi provisum esset, ut Roma caperetur.’ Quod neglectum, quum caveri poterat, post acceptam illam maximam cladem expiatum est. Ara enim Aio Loquenti, quam septam 185 videmus, exadversus eum locum consecrata est. Atque etiam scriptum a multis est, quum terrae motus factus esset, ‘Ut sue plena procuratio fieret,’ vocem ab aede Iunonis ex arce exstisset: quocirca Iunonem illam appellatam Monetam. Haec igitur et a diis significata et a 190 nostris maioribus iudicata contemnimus?

10. Neque solum deorum voces Pythagorei observitaverunt, sed etiam hominum, quae vocant omina. Quae maiores nostri quia valere censebant, idcirco omnibus rebus agendis, ‘Quod bonum, faustum, felix fortunatumque esset,’ praefabantur: rebusque divinis quae publicae fierent ut ‘faverent linguis’ imperabatur; inque feriis imperandis, ut ‘litibus et iurgiis se abstinerent.’ Itemque in lustranda colonia, ab eo qui eam deduceret, et quum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus qui hostias ducerent 195 eligebantur. Quod idem in delectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine. Praerogativam etiam maiores omen iustorum comitiorum esse voluerunt.

11. Atque ego exempla ominum nota proferam. L. Paullus consul iterum, quum ei bellum ut cum rege Perse gereret 205 obtigisset, ut ea ipsa die domum ad vesperum rediit, filialam suam Tertiam, quae tum erat admodum parva, osculans animadvertisit tristiculam. ‘Quid est,’ inquit, ‘mea Tertia? quid tristis es?’ ‘Mi pater,’ inquit, ‘Persa periit.’ Tum ille arctius puellam complexus, ‘Accipio,’ inquit, ‘mea filia,

omen: erat autem mortuus catellus eo nomine. L. Flaccum 210  
 flaminem Martialem ego audivi quum diceret Caeciliam  
 Metelli, quum vellet sororis suae filiam in matrimonium  
 collocare, exisse in quoddam sacellum ominis capiendi  
 causa, quod fieri more veterum solebat. Quum virgo  
 staret, et Caecilia in sella sederet, neque diu ulla vox 215  
 exstisset, puellam defatigatam petuisse a matertera ut  
 sibi concederet paullisper, ut in eius sella requiesceret:  
 illam autem dixisse, 'Vero, mea puella, tibi concedo meas  
 sedes.' Quod omen res consecuta est. Ipsa enim brevi  
 mortua est; virgo autem nupsit, cui Caecilia nupta fuerat. 220  
 Haec posse contemni vel etiam rideri praecclare intelligo:  
 sed id ipsum est, deos non putare, quae ab iis signifi-  
 cantur contemnere.

**12.** Quid de auguribus loquar? Tuae partes sunt:  
 tuum, inquam, auspiciorum patrocinium debet esse. Tibi 225  
 App. Claudius augur consuli nuntiavit, addubitato Salutis  
 augurio, bellum domesticum triste ac turbulentum fore:  
 quod paucis post mensibus exortum, paucioribus a te est  
 diebus oppressum. Cui quidem auguri vehementer assen-  
 tior. Solus enim multorum annorum memoria non de- 230  
 cantandi augurii sed divinandi tenuit disciplinam. Quem  
 irridebant collegae tui, eumque tum Pisidam, tum Soranum  
 augurem esse dicebant. Quibus nulla videbatur in auguriis  
 aut auspiciis praesensio aut scientia veritatis futurae, sapi-  
 enter aiebant ad opinionem imperitorum esse fictas reli- 235  
 giones. Quod longe secus est: neque enim in pastoribus  
 illis, quibus Romulus praefuit, nec in ipso Romulo haec  
 calliditas esse potuit, ut ad errorem multitudinis religionis  
 simulacra fingerent. Sed difficultas laborque discendi  
 disertam negligentiam reddidit. Malunt enim disserere 240  
 nihil esse in auspiciis, quam quid sit ediscere.

**13.** Quid est illo auspicio divinius, quod apud te in  
 Mario est? ut utar potissimum te auctore:

•

245      ' Hic Iovis altisoni subito pinnata satelles,  
           Arboris e trunko serpentis saucia morsu,  
           Subigit ipsa, feris transfigens unguibus, anguem  
           Semianimum et varia graviter cervice micantem.  
           Quem se intorquentem lanians rostroque cruentans,  
           Iam satiata animos, iam duros ulta dolores,  
           Abiicit efflantem, et laceratum afflit in unda,  
           Seque obitu a solis nitidos convertit ad ortus.  
           Hanc ubi praepetibus pinnis lapsuque volantem  
           Conspergit Marius, divini numinis augur,  
           Faustaque signa suae laudis redditusque notavit,  
           Partibus intonuit caeli pater ipse sinistris:  
           Sic aquilae clarum firmavit Iuppiter omen.'

255      14. Atque ille Romuli auguratus pastoralis non urbanus  
           fuit; nec fictus ad opiniones imperitorum, sed a certis ac-  
           ceptus et posteris traditus. Itaque Romulus augur, ut apud  
           260 Ennium est, cum fratre item augure,

265      Curantes magna cum cura, concupientes  
           Regni, dant operam simul auspicio augurioque.  
           Hinc Remus auspicio se devovet atque secundam  
           Solus avem servat. At Romulu' pulcher in alto  
           Quaerit Aventino, servans genus altivolantum.  
           Certabant, urbem Romamne Remamne vocarent.  
           Omnis cura viris, uter esset induperator.  
           Exspectant, veluti, consul quum mittere signum  
           Volt, omnes avidi spectant ad carceris oras,  
           270      Quam mox emittat pictis e faucib' currus:  
           Sic expectabat populus, atque ore timebat  
           Rebus, utri magni victoria sit data regni.  
           Interea sol albu' recessit in infera noctis;  
           Exin candida se radiis dedit icta foras lux;  
           275      Et simul ex alto longe pulcherrima praepes  
           Laeva volavit avis: simul aureus exoritur sol.  
           Cedunt de caelo ter quattuor corpora sancta  
           Avium, praepetibus sese pulchrisque locis dant.  
           Conspicit inde sibi data Romulus esse priora,  
           280      Auspicio regni stabilita scamina solumque.

## C H A P. III.

1. Nihil fere quondam maioris rei nisi auspicato ne privatim quidem gerebatur: quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant, qui, re omissa, nomen tantum tenent. Nam ut nunc extis, (quamquam id ipsum aliquanto minus, quam olim,) sic tum avibus magnae res impetriri solebant. Itaque, 5 sinistra dum non exquirimus, in dira et in vitiosa incurrimus. Ut P. Claudius, Appii Caeci filius, eiusque collega, L. Iunius, classes maximas perdiderunt, quum vitio navigassent. Quod eodem modo evenit Agamemnoni: qui, quum Achivi coepissent

10

Inter sese strepere, aperteque artem obterere extispicum;  
Solvere imperat secundo rumore adversaque avi.

2. Sed quid vetera? M. Crasso quid acciderit, videmus, dirarum obnuntiatione neglecta. In quo Appius, collega tuus, bonus augur, ut ex te audire soleo, non satis scienter 15 virum bonum et civem egregium censor C. Ateium notavit, quod ementitum auspicia subscriperit. Esto: fuerit hoc censoris, si iudicabat ementitum. At illud minime auguris, quod ascripsit, ob eam causam populum Romanum calamitatem maximam cepisse. Si enim ea causa calamitatis 20 fuit, non in eo est culpa qui obnuntiavit, sed in eo qui non paruit. Veram enim fuisse obnuntiationem, ut ait idem augur et censor, exitus approbavit: quae si falsa fuisset, nullam afferre potuisset causam calamitatis. Etenim dirae, sicut cetera auspicia, ut omina, ut signa, non causas afferunt cur 25 quid eveniat, sed nuntiant ventura nisi provideris. Non igitur obnuntiatio Ateii causam finxit calamitatis, sed signo obiecto monuit Crassum, quid eventurum esset nisi cavisset. Ita aut illa obnuntiatio nihil valuit, aut si, ut Appius iudicat,

30 valuit, id valuit, ut peccatum haereret non in eo qui monuerit, sed in eo qui non obtemperarit.

3. Quid? lituus iste vester, quod clarissimum est insigne auguratus, unde vobis est traditus? Nempe eo Romulus regiones direxit tum quum Urbem condidit. Qui quidem 35 Romuli lituus, id est incurvum et leviter a summo inflexum bacillum, quod ab eius litui quo canitur similitudine nomen invenit, quum situs esset in curia Saliorum, quae est in Palatio, eaque deflagravisset, inventus est integer. Quid? multis annis post Romulum, Prisco regnante Tarquinio, quis 40 veterum scriptorum non loquitur, quae sit ab Attio Navio per lituum regionum facta descriptio? Qui quum propter paupertatem sues puer pasceret, una ex iis amissa, vovisse dicitur, si recuperavisset, uvam se deo daturum quae maxima esset in vinea: itaque sue inventa, ad meridiem spectans in 45 vinea media dicitur constitisse; quumque in quattuor partes vineam divisisset, tresque partes aves abdixissent, quarta parte, quae erat reliqua in regione distributa, mirabili magnitudine uvam, ut scriptum videmus, invenit. Qua re celebra, quum vicini omnes ad eum de rebus suis referrent, 50 erat in magno nomine et gloria. Ex quo factum est, ut eum ad se rex Priscus arcesseret. Cuius quum tentaret scientiam auguratus, dixit ei, cogitare se quiddam; id possetne fieri, consuluit. Ille, augurio acto, posse respondit. Tarquinius autem dixit, se cogitasse cotem novacula posse praecidi. 55 Tum Attium iussisse experiri. Ita cotem in comitium allatum, inspectante et rege et populo, novacula esse discussam. Ex eo evenit ut et Tarquinius augure Attio Navio uteretur, et populus de suis rebus ad eum referret. Cotem autem illam et novaculam defossam in comitio supraque impositum 60 puteal accepimus.

## CHAP. IV.

1. Facta coniectura in Dionysio est paullo ante quam regnare coepit: qui quum per agrum Leontinum iter faciens equum ipse demisisset in flumen, submersus equus voraginibus non exsttit: quem quum maxima contentione non potuisset extrahere, discessit, ut ait Philistus, aegre ferens. 5 Quum autem aliquantulum progressus esset, subito exaudivit hinnitum, respexitque et equum alacrem laetus aspexit, cuius in iuba examen apum consederat. Quod ostentum habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diebus regnare cooperit.

2. Quid? Lacedaemoniis paullo ante Leuctricam calamitatem quae significatio facta est, quum in Herculis fano arma sonuerunt, Herculisque simulacrum multo sudore manavit? At eodem tempore Thebis, ut ait Callisthenes, in templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt, armaque, quae fixa in parietibus fuerant, ea sunt 15 humi inventa. Quumque eodem tempore apud Lebadiam Trophonio res divina fieret, gallos gallinaceos in eo loco sic assidue canere coepisse, ut nihil intermitterent: tum augures dixisse Boeotios, Thebanorum esse victoriam, propterea quod avis illa victa silere soleret, canere, si vicisset. Eademque 20 tempestate multis signis Lacedaemoniis Leuctrica pugnae calamitas denuntiabatur. Namque et Lysandri, qui Lacedaemoniorum clarissimus fuerat, statuae, quae Delphis stabat, in capite corona subito exsttit ex asperis herbis et agrestibus: stellaeque aureae, quae Delphis erant a Lacedaemoniis posita 25 sitae post navalem illam victoriam Lysandri, qua Athenienses conciderunt, (qua in pugna quia Castor et Pollux cum Lacedaemoniorum classe visi esse dicebantur, eorum insignia deorum, stellae aureae, quas dixi, Delphis positae,) paullo ante Leuctricam pugnam deciderunt neque repertae sunt. 30 Maximum vero illud portentum iisdem Spartiatis fuit, quod,

quum oraculum ab Iove Dodonaeo petivissent, de victoria sciscitantes, legatique illud in quo inerant sortes colloca-  
 vissent, simia, quam rex Molossorum in deliciis habebat, et  
 35 sortes ipsas et cetera, quae erant ad sortem parata, disturbavit  
 et aliud alio dissipavit. Tum ea quae praeposita erat ora-  
 culo sacerdos dixisse dicitur, de salute Lacedaemoniis esse  
 non de victoria cogitandum.

3. Quid? bello Punico secundo nonne C. Flaminius consul  
 40 iterum neglexit signa rerum futurarum magna cum clade  
 reipublicae? Qui, exercitu lustrato, quum Arretium versus  
 castra movisset et contra Hannibalem legiones duceret, et  
 ipse et equus eius ante signum Iovis Statoris sine causa re-  
 pente concidit, nec eam rem habuit religioni, obiecto signo,  
 45 ut peritis videbatur, ne committeret praelium. Idem quum  
 tripudio auspicaretur, pullarius diem praelii committendi dif-  
 ferebat. Tum Flaminius ex eo quaesivit, si ne postea quidem  
 pulli pascerentur, quid faciendum censeret. Quum ille qui-  
 escendum respondisset, Flaminius: 'Praeclara vero auspicia,  
 50 si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur.'  
 Itaque signa convelli, et se sequi iussit. Quo tempore, quum  
 signifer primi hastati signum non posset movere loco, nec  
 quidquam proficeretur plures quum accederent, Flaminius,  
 re nuntiata, suo more neglexit. Itaque tribus horis concitus  
 55 exercitus, atque ipse imperfectus est. Magnum illud etiam,  
 quod addidit Cælius, eo tempore ipso, quum hoc calamitosum  
 fieret praelium, tantos terrae motus in Liguribus Gallia  
 compluribusque insulis totaque in Italia factos esse, ut multa  
 oppida corruerint, multis locis labes factae sint terraeque  
 60 desiderint fluminaque in contrarias partes fluxerint atque in  
 amnes mare influxerit.

4. Fiunt certe divinationum coniecturae a peritis. Midae  
 illi Phrygio, quum puer esset, dormienti formicæ in os tritici  
 grana congesserunt. Divitissimum fore praedictum est: quod  
 65 evenit. At Platoni, quum in cunis parvulo dormienti apes in

labellis consedissent, responsum est singulari illum suavitate orationis fore. Ita futura eloquentia provisa in infante est. Quid? amores ac deliciae tuae Roscius num aut ipse aut pro eo Lanuvium totum mentiebatur? Qui quum esset in cunabulis educareturque in Solonio, qui est campus agri 70 Lanuvini, noctu lumine apposito experrecta nutrix animadvertisit puerum dormientem circumPLICATUM serpentis amplexu. Quo aspectu exterrita clamorem sustulit, pater autem Roscii ad haruspices retulit: qui responderunt, nihil illo puero clarus, nihil nobilis fore. Atque hanc speciem Pasiteles cae- 75 lavit argento et noster expressit Archias versibus.

5. Obiiciuntur etiam saepe formae, quae reapse nullae sunt, speciem autem offerunt. Quod contigisse Brenno dicitur eiusque Gallicis copiis, quum fano Apollinis Delphici nefarium bellum intulisset. Tum enim ferunt ex oraculo 80 effatam esse Pythiam:

Ego providebo rem istam et albae virgines.

Ex quo factum, ut et viderentur virgines ferre arma contra, et nive Gallorum obrueretur exercitus.

## CHAP. V.

1. Ex te ipso non commentitiam rem, sed factam, eiusdem generis audivi: C. Coponium ad te venisse Dyrrhachio, quum praetorio imperio classi Rhodiae praeesseset, cum primis hominem prudentem atque doctum: eumque dixisse, remigem quemdam e quinqueremi Rhodiorum vaticinatum, madefactum 5 iri minus xxx diebus Graeciam sanguine; rapinas Dyrrhachii et concessionem in naves cum fuga, fugientibusque miserabilem respectum incendiorum fore, sed Rhodiorum classi propinquum redditum ac domum itionem dari: tum neque te ipsum non esse commotum, Marcumque Varronem et 10

M. Catonem, qui tum ibi erant, doctos homines, vehementer esse perterritos : paucis sane post diebus ex Pharsalica fuga venisse Labienum : qui quum interitum exercitus nuntiavisset, reliqua vaticinationis brevi esse confecta. Nam et ex  
 15 horreis direptum effusumque frumentum vias omnes angiportusque constraverat ; et naves subito perterriti metu condescendistis ; et noctu ad oppidum respicientes, flagrantes onerarias, quas incenderant milites, quia sequi noluerant, videbatis : postremo a Rhodia classe deserti, verum vatem  
 20 fuisse sensistis.

2. Ti. Gracchus, P. F., qui bis consul et censor fuit, idemque et summus augur et vir sapiens civisque praestans, nonne (ut C. Gracchus, filius eius, scriptum reliquit), duobus anguis domi comprehensis, haruspices convocavit ? Qui  
 25 quum respondissent, si marem emisisset, uxori brevi tempore esse moriendum ; si feminam, ipsi : aequius esse censuit, se maturam oppetere mortem, quam P. Africani filiam adolescentem : feminam emisit : ipse paucis post diebus est mortuus.

30 3. Tages quidam dicitur in agro Tarquiniensi, quum terra araretur, et sulcus altius esset impressus, exstisset repente et eum affatus esse, qui arabat. Is autem Tages, ut in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia. Eius aspectu quum obstupuisset bubulcus, cl-  
 35 moremque maiorem cum admiratione edidisset ; concursum esse factum, totamque brevi tempore in eum locum Etruriam convenisse ; tum illum plura locutum multis audientibus, qui omnia eius verba exceperint litterisque mandaverint : omnem autem orationem fuisse eam, qua haruspicinae disciplina  
 40 contineretur : eam postea crevisse rebus novis cognoscendis et ad eadem illa principia referendis. Haec accepimus ab ipsis : haec scripta conservant : hunc fontem habent disciplinae.

4. Rarum est quoddam genus eorum, qui se a corpore

avocent et ad divinarum rerum cognitionem cura omni 45 studioque rapiantur. Horum sunt auguria non divini impetus, sed rationis humanae: nam et natura futura praesentiunt, ut aquarum fluxiones et deflagrationem futuram aliquando caeli atque terrarum. Alii autem in republica exercitati, ut de Atheniensi Solone accepimus, orientem tyrannidem multo 50 ante prospiciunt: quos prudentes possumus dicere, id est providentes; divinos nullo modo possumus; non plus, quam Milesium Thalem, qui, ut obiurgatores suos convinceret, ostenderetque etiam philosophum, si ei commodum esset, pecuniam facere posse, omnem oleam, antequam florere coe- 55 pisset, in agro Milesio coemisse dicitur. Animadverterat fortasse quadam scientia, olearum ubertatem fore. Et quidem idem primus defectionem solis, quae Astyage regnante facta est, praedixisse fertur. Multa medici, multa gubernatores, agricultae etiam multa praesentiunt: sed nullam eorum 60 divinationem voco, ne illam quidem, qua ab Anaximandro physico moniti Lacedaemonii sunt, ut urbem et tecta linquerent armatique in agro excubarent, quod terrae motus instaret, tum, quum et urbs tota corruerit, et ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est. Ne Pherecydes 65 quidem, ille Pythagorae magister, potius divinus habebitur, quam physicus; qui quum vidisset haustam aquam de iugi puteo, terrae motus dixit instare.

## CHAP. VI.

1. Veniamus ad somnia. Matrem Phalaridis scribit Ponticus Heraclides, doctus vir, auditor et discipulus Platonis, visam esse videre in somnis simulacra deorum, quae ipsa domi consecravisset: ex his Mercurium e patera, quam dextra manu teneret, sanguinem visum esse fundere: qui quum 5 terram attigisset refervescere videretur sic, ut tota domus

sanguine redundaret. Quod matris somnium immanis filii crudelitas comprobavit. Quid ego, quae magi Cyro illi principi interpretati sunt, ex Dinonis Persicis proferam? 10 Nam quum dormienti ei sol ad pedes visus esset, ter eum scribit frustra appetivisse manibus, quum se convolvens sol elaberetur et abiret: ei magos dixisse, (quod genus sapientum et doctorum habebatur in Persis,) ex triplici appetitione solis, xxx annos Cyrum regnatum esse, portendi. Quod 15 ita contigit. Nam ad septuagesimum pervenit, quum XL natus annos regnare coepisset.

2. Est profecto quiddam etiam in barbaris gentibus praesentiens atque divinans: siquidem ad mortem proficiscens Calanus Indus, quum ascenderet in rogam ardentem, 'O 20 praeclarum discessum,' inquit, 'e vita! quum, ut Herculi contigit, mortali corpore cremato, in lucem animus excesserit!' Quumque Alexander eum rogaret, si quid vellet, ut diceret; 'Optime,' inquit: 'propediem te videbo.' Quod ita contigit. Nam Babylone paucis post diebus Alexander est mortuus. 25 Discedo parumper a somniis, ad quae mox revertar. Qua nocte templum Ephesiae Diana deflagravit, eadem constat ex Olympiade natum esse Alexandrum, atque, ubi lucere coepisset, clamitasse magos, pestem ac perniciem Asiae proxima nocte natam. Haec de Indis et magis.

30 3. Redeamus ad somnia. Hannibalem Caelius scribit, quum columnam auream quae esset in fano Iunonis Laciniae auferre vellet, dubitaretque utrum ea solida esset, an extrinsecus inaurata, perterebravisse: quumque solidam invenisset, statuissetque tollere, ei secundum quietem visam 35 esse Iunonem praedicere ne id faceret, minarique, si fecisset, se curaturam ut eum quoque oculum, quo bene videret, amitteret; idque ab homine acuto non esse neglectum. Itaque ex eo auro, quod exterebratum esset, buculam curasse faciendam, et eam in summa columna collocavisse.

40 4. Hoc idem in Sileni, quem Caelius sequitur, Graeca

historia est: is autem diligentissime res Hannibal's persecutus est: Hannibalem, quum cepisset Saguntum, visum esse in somnis a Iove in deorum concilium vocari: quo quum venisset, Iovem imperasse ut Italiae bellum inferret, ducemque ei unum e concilio datum; quo illum utentem 45 cum exercitu progredi coepisse; tum ei ducem illum praecepisse ne respiceret; illum autem id diutius facere non potuisse elatumque cupiditate respexisse; tum visam belluam vastam et immanem, circumplacatam serpentibus, quacumque incederet, omnia arbusta, virgulta, tecta pervertere; et eum 50 admiratum quaesisse de deo quodnam illud esset tale monstrum: et deum respondisse vastitatem esse Italiae, praecepisseque ut pergeret protinus; quid retro atque a tergo fieret ne laboraret.

5. Apud Agathoclem scriptum in historia est, Hamilcarem 55 Karthaginiensem, quum oppugnaret Syracusas, visum esse audire vocem, se postridie caenaturum Syracusis: quum autem is dies illuxisset, magnam seditionem in castris eius inter Poenos et Siculos milites esse factam: quod quum sensissent Syracusani, improviso eos in castra irrupisse 60 Hamilcaremque ab iis vivum esse sublatum. Ita res somnium comprobavit. Plena exemplorum est historia, tum referta vita communis.

6. At vero P. Decius ille Q. F. qui primus e Deciis consul fuit, quum esset tribunus militum M. Valerio, A. Cornelio 65 consulibus, a Samnitibusque premeretur noster exercitus, quum pericula praeliorum iniret audacius, monereturque ut cautior esset, dixit, quod exstat in annalibus, sibi in somnis visum esse, quum in mediis hostibus versaretur, occidere cum maxima gloria. Et tum quidem incolmis exercitum 70 obsidione liberavit. Post triennium autem, quum consul esset, devovit se, et in aciem Latinorum irrupit armatus. Quo eius facto superati sunt et deleti Latini. Cuius mors ita gloriosa fuit ut eamdem concupisceret filius.

75 7. Sed veniamus nunc, si placet, ad somnia philosophorum. Est apud Platonem Socrates, quum esset in custodia publica, dicens Critoni, suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum: vidisse se in somnis pulchritudine eximia feminam, quae se nomine appellans diceret Homericum 80 quemdam eiusmodi versum:

Tertia te Phthiae tempestas laeta locabit.

Quod ut est dictum sic scribitur contigisse. Xenophon Socratus (qui vir et quantus!) in ea militia, qua cum Cyro minore perfunctus est, sua scribit somnia; quorum eventus 85 mirabiles exstiterunt. Mentiri Xenophontem, an delirare dicemus?

8. Quid? singulari vir ingenio Aristoteles et paene divino ipsene errat, an alios vult errare, quum scribit, Eudemum Cyprium, familiarem suum, iter in Macedoniam facientem 90 Pheras venisse; quae erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis, ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur: in eo igitur oppido ita graviter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent: ei visum in quiete egregia facie iuvenem dicere, fore ut perbrevi convalesceret, paucis 95 que diebus interiturum Alexandrum tyrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse redditum? Atque ita quidem prima statim scribit Aristoteles consecuta, et convaluisse Eudemum, et ab uxoris fratribus interfectum tyrannum; quinto autem anno exeunte, quum esset spes ex illo 100 somnio in Cyprium illum ex Sicilia esse redditum, praeliantem eum ad Syracusas occidisse: ex quo ita illud somnium esse interpretatum, ut, quum animus Eudemii e corpore excesserit, tum domum revertisse videatur.

9. Adiungamus philosophis doctissimum hominem, poëtam quidem divinum, Sophoclem: qui, quum ex aede Herculis patera aurea gravis surrepta esset, in somnis vidi ipsum deum dicentem, qui id fecisset. Quod semel ille iterumque

neglexit. Ubi idem saepius, ascendit in Areopagum: detulit rem. Areopagitae comprehendendi iubent eum, qui a Sophocle erat nominatus. Is, quaestione adhibita, confessus est, pater- 110 amque retulit. Quo facto, fanum illud Indicis Herculis nominatum est.

**10.** Sed quid ego Graecorum? Nescio quo modo me magis nostra delectant. Omnes hoc historici, Fabii, Gellii, sed proxime Caelius. Quum bello Latino ludi votivi maximi 115 primum fierent, civitas ad arma repente est excitata. Itaque, ludis intermissis, instaurativi constituti sunt. Qui antequam fierent, quumque iam populus consedisset, servus per circum, quum virgis caederetur, furcam ferens ductus est. Exin cui-dam rustico Romano dormienti visus est venire, qui diceret, 120 praesulem sibi non placuisse ludis; idque ab eodem iussum esse eum senatui nuntiare: illum non esse ausum. Iterum esse idem visum, et monitum ne vim suam experiri vellet: ne tum quidem esse ausum. Exin filium eius esse mortuum; eamdem in somnis admonitionem fuisse tertiam. Tum illum 125 etiam debilem factum, rem ad amicos detulisse, quorum de sententia lecticula in curiam esse delatum, quumque senatui somnium enarravisset, pedibus suis domum revertisse. Itaque somnio comprobato a senatu, ludos illos iterum instauratos memoriae proditum est. 130

**11.** C. vero Gracchus multis dixit, ut scriptum apud eum-  
dem Caelium est, sibi in somnis quaesturam petenti Ti.  
fratrem visum esse dicere, quam vellet cunctaretur, tamen  
eodem sibi leto quo ipse interisset esse pereundum. Hoc,  
antequam tribunus plebi C. Gracchus factus esset, et se 135  
audisse scribit Caelius, et dixisse multis. Quo somnio quid  
inveniri potest certius?

**12.** Quid? illa duo somnia, quae creberrime commemo-  
rantur a Stoicis, quis tandem potest contemnere? unum de  
Simonide: qui quum ignotum quemdam proiectum mortuum 140  
vidisset, eumque humavisset, haberetque in animo navem

conscendere, moneri visus est ne id faceret ab eo quem sepultura affecerat; si navigasset, eum naufragio esse periturum; itaque Simonidem redisse; perisse ceteros, qui tum  
145 navigassent: alterum ita traditum, clarum admodum somnium:

13. quum duo quidam Arcades familiares iter una facerent, et Megaram venissent, alterum ad cauponem devertisse, ad hospitem alterum. Qui ut caenati quiescerent, concubia  
150 nocte visum esse in somnis ei, qui erat in hospitio, illum alterum orare ut subveniret, quod sibi a caupone interitus pararetur; eum primo perterritum somnio surrexisse; dein quum se collegisset idque visum pro nihilo habendum esse duxisset, recubuisse; tum ei dormienti eumdem illum visum  
155 esse rogare ut, quoniam sibi vivo non subvenisset, mortem suam ne inultam esse pateretur, se interfectum in plastrum a caupone esse coniectum, et supra stercus iniectum; petere, ut mane ad portam adesset, priusquam plastrum ex oppido exiret. Hoc vero eum somnio commotum, mane bubulco  
160 praesto ad portam fuisse; quaesisse ex eo quid esset in plaastro: illum perterritum fugisse, mortuum erutum esse; cauponem, re patefacta, poenas dedisse. Quid hoc somnio dici potest divinius?

14. Sed quid aut plura aut vetera quaerimus? Saepe tibi  
165 meum narravi; saepe ex te audivi tuum somnium: Me, quum Asiae provinciae praeesse, vidi in quiete, quum tu equo advectus ad quamdam magni fluminis ripam, proiectus subito atque delapsus in flumen, nusquam apparuisses, me contremuisse, timore perterritum: tum te repente laetum exstitisse,  
170 eodemque equo adversam ascendisse ripam, nosque inter nos esse complexos. Facilis coniectura huius somnii: mihi a peritis in Asia praedictum est, fore eos eventus rerum qui acciderunt.

15. Venio nunc ad tuum: audivi equidem ex te ipso, sed  
175 mihi saepius noster Salustius narravit; quum in illa fuga,

nobis gloriosa, patriae calamitosa, in villa quadam campi Atinatis maneres, magnamque partem noctis vigilasses, ad lucem denique arcte et graviter dormitare te coepisse. Itaque, quamquam iter instaret, se tamen silentium fieri iussisse, neque esse passum te excitari: quum autem experrectus 180 esses hora secunda fere, te sibi somnium narravisse: visum tibi esse, quum in locis solis maestus errares, C. Marium cum fascibus laureatis quaerere ex te quid tristis essem; quumque tu te tua patria vi pulsum esse dixisses, prehendisse eum dextram tuam, et bono animo te iussisse esse, lictorique 185 proximo tradidisse, ut te in monumentum suum deduceret; et dixisse in eo tibi salutem fore. Tum et se exclamasse Saustius narrat, redditum tibi celerem et gloriosum paratum, et te ipsum visum somnio delectari. Nam illud mihi ipsi celeriter nuntiatum est, ut audivisses, in monumento Marii 190 de tuo reditu magnificentissimum illud senatus consultum esse factum, referente optimo et clarissimo viro consule, idque frequentissimo theatro, incredibili clamore et plausu comprobatum, dixisse te, nihil illo Atinati somnio fieri posse divinus. 195